
ريحانه جولايي

در اتوبوس، تاکســی، محل کار یا 
حتی ســفر بارها شــده با چهره هایی 
رو به رو شــده ایم که غمگین و عبوس 
هســتند. چهره هایی کــه در فکر فرو 
رفته اند و از هر نوع حسی خالی اند. کافی 
اســت در یک جمع دوستانه، مهمانی 
خانوادگی یا گردهمایی کوچکی بحث 
مقایسه ایران و کشورهای دیگر به میان 
بیاید، در این زمان یکی از موضوعاتی 
که به آن می پردازیم شادی است. خیلی 
از ما معتقدیم کشور شــادی نداریم و 
تعطیلی های تقویم هــم این موضوع 
را تصدیــق می کنند. شــرایط ایران و 
وضعیت اقتصادی و معیشتی کشورمان 
در سال های گذشته نفس کشیدن را 
برای بیشــتر ما تنگ کرده است. حالا 
در مهمانی های خانوادگي صحبت ها 
درباره آخرین قیمت گوشــت و مرغ و 
مایحتاج روزانه خانه است. امید بهبود 
اوضاع از بین رفته است و می توان گفت 
که این روزها خیلی ها یا مي خواهند از 
کشور بروند یا به مهاجرت فکر می کنند. 
با تمام این شرایط مسئولین هم به جای 
این که اندکی این ســختی ها را هموار 
کنند، ما را تشــویق بــه تحمل اوضاع 
می کنند، از خوبی تحریم ها می گویند 
و به این موضوع فکر نمی کنند که کمر 
مردم زیر بار گرانی و فشارهای زیادی 
که زندگی به آن هــا تحمیل کرده خم 
شده است. در نهایت همین موضوعات 
بیشتر افســردگی را در جامعه فراگیر 
می کند، چراکه با وجود اینترنت همراه 
و تلفن های هوشــمند اکثر مردم در 
کانال ها و گروه های پیام رســان عضو 
هستند و با مرور شبکه های اجتماعي 
و خواندن اخبار به طــور لحظه ای در 
جریان همه تحولات قرار می گیرند و 
این عاملي است که آن ها را بیش ازپیش 
دچــار اســترس، نگراني و تــرس از 
آینده می کند. شــاید اســتفاده مدام 

از تکنولوژي و رصد دائم شــبکه های 
اجتماعي اســت که طبق نظرسنجي 
یک موسســه معتبر که در این زمینه 
فعالیت می کند؛ مردم جهان به مراتب 
اســترس زیادتری را تجربــه کرده و 
خشمگین تر شده اند. موسسه گالوپ 
در تازه ترین نظرسنجی خود اعلام کرده 
است که عصبانی ترین و غمگین ترین 
مردم جهان ارمنســتانی ها، عراقی ها، 
ایرانی ها، فلســطینی ها و مراکشی ها 
هستند. این موسســه همچنین بیان 
کرده اســت که میزان استرس نیز در 
میان مردم جهان بــه رکوردی جدید 
دست یافته و مردم یونان و ارمنستان در 
جایگاه اول در استرس قرار دارند. با این 
حال مردم آمریــکای لاتین-پاراگوئه 
و پانامــا کمترین اســترس را تجربه 

می کنند.
ايران، کشوری غمگین

سال گذشته بود که رئیس انجمن 
مددکاری ایران گفــت: ایران دومین 
کشور غمگین جهان است. ادعایی که 
چندان قابل باور نیست، اما نمی توان 
آن را دور از ذهن هم دانست. این ادعا 
که سید حسن موســوی چلک به آن 
پرداخته بود از ســوی ســازمان های 
معتبر بین المللی مطرح شــده بود. 
طبق این نظرسنجی که در سال 2017 
انجام شــده بود، ایران در میان 185 
کشــور در رتبه 105 قرار گرفته و در 
جدول غمگین ها از پایین جدول، رتبه 
دوم را دارد و بعد از عراق دومین کشور 
غمگین جهان محسوب می شویم. بعد 
از مطرح شدن این خبر از سوی موسوی 
چلک، روانشناسان به نقد او نشستند و 
معتقد بودند با این کار امید بیش ازپیش 

در دل مردم کشته می شود.
حالا خبرهای دیگــری در رابطه با 
غمگین بودن مردم کشورمان از دیروز 
تا حالا که نتایج این نظرسنجي منتشر 
شده اســت، دست به دست می چرخد. 
بر اساس نظرســنجی موسسه گالوپ 
ایرانیان برای دومین بار پیاپی غمگین تر 
و خشمگین تر و ترسناک تر از هر زمانی 

شده اند. موسسه گالوپ برای رسیدن به 
این نتیجه بیش از 151 هزار مصاحبه با 
مردمان مختلف ترتیب داده و سؤال هایی 
از شرکت کنندگان پرسیده تا پی ببرد 
احساس افراد نسبت به سال های قبل 
چه اندازه تغییر کرده است. سؤال هایی از 
این قبیل که آیا احساس خوبی داشتید؟ 
آیا با شــما با احترام رفتار می شود؟ آیا 
روز گذشــته خندیده یا حتی لبخند 
زده اید؟ آیا بیشترین ســاعت روز را با 
خشم، استرس و حالت غمگین سپری 
کرده اید؟اگر به سؤال های مطرح شده 
کمی توجه کنیم به ســادگی متوجه 
می شویم جواب بیشتر ما منفی است. در 
بیشتر مواقع رفتارهای محترمانه جایش 
را به توهین داده است و در طول روز بارها 
شاهد این موضوع هستیم که در کوچه، 
خیابان، خانه یا محل کار با کوچک ترین 
حرفی از کوره درمی رویم؛ این تازه اول 
داستان است؛ بر سر چیزهای بی مورد 
جنگ ودعوا به راه می افتد. صحبت های 
بسیاری از ما در شرایط مختلف با صدای 
بلند است و همه بر این موضوع اتفاق نظر 
داریم که تبدیل به انســان های عصبی 
شده ایم.  در نهایت این تحقیق نشان 
داد در سال گذشته میلادی به طور 
متوســط از هر 10 نفــر ۴ نفر اعلام 
کرده اند کــه زندگی روزمره شــان 
توأم با نگرانی های زیادی اســت و از 
هر 10 نفر ۳ نفر نیز گفته اند همواره 
دچار اســترس هســتند و دردهای 
فیزیکی بسیاری را تحمل می کنند. 
یک چهارم مصاحبه شوندگان دچار 
غــم و انــدوه بودنــد و 22 درصد از 
آن ها نیز همواره خشمگین هستند. 
بر اســاس نتایج ایــن تحقیق، 10 
کشوری که به طور میانگین بین 10 
شاخص، مردمشان بدترین وضعیت 
را در سال گذشــته میلادی تجربه 
کرده اند به ترتیب عبارت اند از: چاد، 
نیجر، سیرالئون، عراق، ایران، بنین، 
لیبریا، گینه، سرزمین های فلسطین 

و کنگو.
همان طور که مشاهده می کنید ایران 

رتبه پنجم را در این لیست دارد و نشان 
می دهد چرا در هر شــرایطی عده ای از 
مردم در دلشان غم دارند و این اندوه در 

چهره ها نیز نمایان است.
این موسســه تنها به غمگین بودن 
ایرانی ها اکتفا نکرده است و در کنار آمار 
پنجمین کشور غمگین جهان بودن به 
ما اطلاعات دیگری هم می دهد از جمله 
اینکه بیشتر شرکت کنندگان روز قبل 
از نظرسنجی یک فشار و استرس روانی 
را تجربه کرده اند و همین باعث شده تا 
بتوانیم در کنار رتبه پنجم غمگین بودن 
رتبه ســوم در عصبانیــت، رتبه پنجم 
در احساس اســترس و رتبه چهارم در 
احســاس نگرانی را در بین 1۴0 کشور 

جهان از آن خود کنیم.

 شرايط سخت اقتصادی 
دايره زندگی را تنگ کرده

همان طور که پیش تر هم گفته شد، 
قرار گرفتن ایران در ایــن جایگاه زیاد 
دور از ذهن نیســت. با یک نگاه اجمالی 
به افرادی که کنار ما زندگی می کنند از 
خانواده تا همکاران، از دوستان تا اقوام 
متوجه می شــویم ایرانیــان همواره از 
مشکلات عصبی، افســردگی، خشم و 
فشارهای روحی و روانی رنج می برند. در 
سال های اخیر آمار نزاع های خیابانی به 
صورت چشمگیر افزایش داشته است. از 
سوی دیگر آمارهای رسمی از افزایش 1۴ 
درصدی و برخی آمارهای غیررســمی 
از افزایش ۳0 درصدی افســردگی در 
کشــور خبر می دهند. همیــن آمارها 
نشــان می دهد مؤلفه هایی همچون 
خشم و افســردگی در کشور به شدت 
زیاد است و هر روز هم بیشتر از روز قبل 
می شــود؛ اما در این میان نمی توانیم از 
مشکلات اقتصادی اخیر چشم پوشی 
کنیم. یکی از دلایلی که ایرانیان هر روز با 
غم و افسردگی بیشتری روبه رو می شوند 
شرایط نا بسامان اقتصادی و معیشتی 
اســت. صف های طولانی برای گرفتن 
گوشت، شکر یا افزایش های لحظه ای و 
بی دلیل کالاهای اساسی باعث می شود 
تا افرادی که از شرایط اقتصادی متوسط 
یا پایین تری به ســر می برنــد بیش از 
سایرین احساس ناخوشایند از خودشان 
و شرایط داشته باشند. زمانی که وضعیت 
اقتصادی افراد محدود شــود، انتخاب 
و برنامه ریزی ها نیــز دچار محدودیت 
می شوند و نشاط جایش را به افسردگی 

و رکود می دهد.
 زنگ خطر شیوع افسردگی 

در ايران
افســردگی یکــی از شــایع ترین 
بیماری های جهان اســت که با علائم 
متفاوتــی در فرد نمود پیــدا می کند. 
شرایط کنونی باعث شــده تا ایرانی ها 
افسردگی را بیش ازپیش تجربه کنند. 
بر اســاس آمارهای ارائه شــده، میزان 
افســرده های جهان 9 درصد یا نزدیک 
به 10 درصد است، اما در ایران این میزان 
به 12.6 درصد رسیده و سهم زنان ایران 
از این افســردگی 16/5 درصد بوده که 
مهم تریــن دلیــل آن عوامل محیطی 
شناخته شده اند و در کل می توان به این 
نکته اشاره کرد که ایرانیان بین 21 تا 25 
درصد درگیر افســردگی هستند. لازم 
به ذکراست این ارقام آمارهای رسمی 
هستند و آمارهای غیررسمی از ارقامی 

بالاتر از این حکایت می کنند تا جایی که 
روانشناسان چند سالی می شود زنگ 
خطر افســردگی را در ایران به صدا در 
آورده اند، اما دریغ از اندکی توجه برای 
از بین بردن یا کاهش این مسئله مهم. به 
گفته یکی از روانشناسان، افسردگی یک 
بیماری »شایع« است. در روان شناسی از 
چیزی به نام سرماخوردگی روانی از آن 
یاد می شود. در این بیماری هر شکستی 
در فرد منجر به آسیب خواهد شد و ابتدا 
با حسی ناخوشایند شــروع می شود. 
پرخاشگری، کاهش میل جنسی، کاهش 
تحرک و... از تأثیرات آن اســت. مهدی 
مســلمی فر می گوید: نکتــه ای که در 
مورد افسردگی وجود دارد این است که 
این آسیب یک آســیب راحت است؛ به 
این معنا که به راحتی در افراد به وجود 
می آید و از طریق آن ســقوط کردن نیز 
آسان خواهد بود. چراکه همدستی های 
اجتماعی افسردگی را ساپورت خواهند 
کرد. این هم دســت ها همان کســانی 
هستند که از این فضا استقبال می کنند 
و به مرور تبدیل به فرد ناجی زندگی فرد 
افسرده می شوند، حال آنکه خودشان 
نیز افســرده اند. به گفته او همین اتفاق 
در سطح کلان نیز رخ داده است؛ یعنی 
ایجاد مشــکلاتی از بیرون که منجر به 
افسردگی افراد می شــود و نتیجه آن 
چیزی جز شیوع این بیماری خاموش 

نیست.
 به غمگین بودن مردم 

توجه نمی شود
با توجه به شــرایط جــوی اخیر و 
بارش های شدید ابتدای سال که منجر به 
سیل در بیشتر شهرهای کشور شد زنگ 
خطر افسردگی های جدید دوباره به صدا 
درآمده اســت. مردم زیادی این روزها 
خانه و زندگی خود را از دســت داده اند 
و در کشــور ما هیچ وقــت این موضوع 
تجربه نشده است. بعد از زلزله کرمانشاه 
افســردگی در زنان و دختران بسیاری 
شیوع پیدا کرد، روزهای اول روانشناسان 
زیادی به مناطق اعزام شــدند اما بعد از 
آن پیگیری وضعیت و رسیدگی به این 
افراد به صورت چشمگیری کاهش پیدا 
کرد. این اتفاق در شهرهای سیل زده نیز 
به زودی رخ خواهد داد و آمار افسردگی 

را به صورت ویژه در زنان بالا خواهد برد.
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افزايش مصرف »گل« در پايتخت

رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران بزرگ 
درباره مصرف گل در کشــورمان بیــان کرد که 
متأســفانه مصرف گل در پایتخت افزایش داشته 
که این شیوع بیشتر در میان جوانان است، از این 
رو خانواده ها باید نظارت بیشتری بر فرزندان خود 

داشته باشند. 
سرهنگ محمد بخشنده، همچنین از شناسایی 
و انهدام باندی که اقدام به توزیــع مواد مخدر در 
فضای مجازی کــرده بود، خبر داد و گفت: ســه 
نفر از سوی پلیس بازداشت شــده اند و از آنان سه 
کیلوگرم مواد مخدر کشف شــد.  به گفته رئیس 
پلیس مبارزه با مواد مخــدر تهران بزرگ، پلیس 
در منطقه هرندی، شــوش و مولوی حضور جدی 
دارد. بخشنده همچنین بیان کرد: در تمام سطح 
شهر ما فعال هستیم و اقدام به جمع آوری معتادان 
متجاهر می کنیم؛ به طوری که در سال 97 بیش از 
10 هزار معتاد متجاهر جمع آوری شدند که حدود 
85 درصد آن ها به مراکز بازپروری منتقل شده اند. 
مابقی نیز به دلیل بیماری های خاص و شــرایط 

خاص باید تحت نظر ویژه قرار بگیرند.
    

استفاده از تلويزيون براي كودكان 
زير 2 سال ممنوع اعلام شد

سازمان جهانی بهداشــت تماشای تلویزیون 
یا بازی با تلفن های هوشمند را برای کودکان زیر 
دو سال ممنوع اعلام کرده اســت و از خانواده ها 
می خواهد تا مراقب فعالیت و خواب کافی کودکان 
خود باشند.  این سازمان به تازگی توصیه نامه خود را 
درباره میزان فعالیت های فیزیکی و خواب کودکان 
زیر پنج سال منتشر و تأکید کرد که خانواده ها باید 
این توصیه نامه را برای سالم بودن کودکانشان در 
حد ممکن رعایت کنند. این توصیه نامه شــامل 
هشدارهایی درباره استفاده از صفحه های نمایش 
بخصوص برای کودکان زیر دو سال است. بچه های 
زیر دو ســال نباید به هیچ عنــوان از صفحه های 
نمایش مثل موبایل یا تلویزیون اســتفاده کنند؛ 
البته کودکان بین دو تا پنج سال نیز حداکثر یک 
ساعت در روز اجازه استفاده از صفحات نمایش را 
دارند. این سازمان در عین حال تأکید می کند که 
تعامل کودکان با والدینشان در هنگام استفاده از 
صفحات نمایش، نقش مهم تری را نسبت به مدت 
زمان اســتفاده از صفحات نمایــش ایفا می کند. 
ســازمان جهاني بهداشــت در توصیه نامه خود 
همچنین برای خواب کودکان پیشــنهاد کرده 
است که بچه های یک تا دو سال 11 تا 1۴ ساعت 
در شبانه روز بخوابند و کودکان سه تا چهار سال نیز 
10 تا 1۳ ساعت در روز استراحت داشته باشند و 
کودکان بالای یک ســال باید 180 دقیقه در روز 

فعالیت فیزیکی داشته باشند.
    

 2۹2  بیماری نادر در ايران 
وجود دارد

مدیرعامل بنیاد امور بیماری های نادر کشور 
گفت: حدود هشــت هزار بیماری نادر در جهان 
وجود دارد که 292 مورد آن در ایران شناســایی 
شده اســت. حمیدرضا ادراکی، افزود: اطلاعات و 
اســامی مبتلایان این بیماری در سامانه بیماران 
نادر ایران ثبت شــده و اطلاعات پزشکی آن ها به 
طور مرتب دریافت می شــود. به گفته مدیرعامل 
بنیاد امور بیماری های نادر کشــور بیماری های 
نادر به آن دســته از بیماری هایی اطلاق می شود 
که شیوع آن ها میان 2 نفر از هر 10 هزار نفر باشد و 
همین شیوع کم کافی است تا متوجه مظلومیت این 
بیماران شویم. مدیرعامل بنیاد امور بیماری های 
نادر ایران گفت: غربالگری این بیماری ها از طریق 
آنژیوگرافی، ام آر آی و سی تی اسکن حتی در دوران 
بارداری امکان پذیر است اما به شرطی که خانواده ها 
در این خصوص آموزش دیــده و اطلاعات لازم را 
داشته باشند.او ادامه داد: اطلس بیماری های نادر 
ایران در هشتم اسفندماه سال گذشته رونمایی شد 
تا روش درمان و شیوع تمام بیماری های شناخته 

شده در ایران برای پزشکان ارسال شود.

از گوشه و کنار در تازه ترين نتايج يك نظرسنجي معتبر جهاني اعلام شد؛

غمگين ترین مردمان جهانيم

یادداشت

امان الله قرايی مقدم-جامعه شناس

روز گذشته نتایج نظرسنجی موسسه معتبری منتشر شد که 
در آن نشان داده شده بود که مردم در سراسر جهان در سال 2018 
میلادی، برای دومین ســال پیاپی غمگین تر و خشمگین تر و 
ترسناک تر از هر زمانی شده اند. وقتی به نام کشور خودمان در بین 
لیست کشورهای افسرده و خشمگین برخوردم یاد خبری افتادم 
که سال گذشته یکی از مسئولین کشورمان درباره آن صحبت 
کرده بود و آن هم این بود که طبق بررســی ها درباره اختلالات 
روحی و روانی، 2۳.۴ درصد از آحاد جامعه دچار اختلال هستند 
و در این بررسی، کسانی که تجرد را انتخاب کرده اند، این مسئله 
در آن ها بیشتر مشاهده می شود. اما چرا باید جامعه جوان ما تا این 
حد دچار اختلال روحی و روانی باشد؟ چه عواملی باعث می شود 

که برای مردم کشورمان چنین اتفاقی بیافتد و جزو غمگین ترین 
مردمان جهان باشند؟

اگر در یک کلمه بخواهیم علت و چرایی ایجاد اختلال روحی 
و روانی مردم شهر را بگوییم، باید به جامعه اشاره کنیم، جامعه ای 
که مردم در آن در حال زندگی هستند و از آن تأثیر می پذیرند. 
همین جامعه باعث می شود آن ها یا شاد باشند یا ناراحت یا عصبی 
باشند یا آرام؛ پس در نتیجه گیری کلی جامعه است که روح و روان 

آدم ها را شکل می دهد.
خشونت و خشونت گرایی، ناراحتی روحی و روانی امری ذاتی، 
ارثی و نژادی نیست، بلکه دلایل متعددی دارد که یکی از آن ها 
جامعه است. اینکه مردم ما امروز دچار ناراحتی، صدمه روحی و 
روانی یا دچار پرخاشگری شده اند، نتیجه و زاده جامعه است، اما 
ایجاد این ناراحتی روحی و روانی آثار ادامه داری دارد که یکی از 

آن ها مشکل ایجاد کردن برای سلامت جسمی شهروندان است. 
حال چه می شود که در شــهر ما مردم دچار اختلالات روحی 
و روانی می شوند؟ ارتباط نداشــتن مردم با یکدیگر و نداشتن 
تعلقات اجتماعی در شهر باعث می شــود آن ها هر روز چنین 
رفتاری را ببینند و بر روح و روانشان تأثیرگذار است. وقتی وارد 
خانه می شوند، این تأثیر را به خانواده  و رفتار با کودک و همسرشان 
انتقال می دهند و آن ها هم دچار ناراحتی می شوند. در نتیجه بعد 
از مدتی، چنین فردی چون زمینه ناراحتی و روحی روانی دارد، 
دچار عصیان و پرخاشگری می شــود. داشتن روحیه عصیان و 
پرخاشگری طبق نظریه کلاسیک جامعه شناسی، یکی از عوامل 
خودکشی مردم شهر اســت که مدتی است در خبرها بیشتر از 
گذشته شاهد آن هستیم. اما چرا باید جوانان و مردم شهر دست به 
خودکشی بزنند و حال شان خوب نباشد؟ جوابش ساده، اما عمیق 

است؛ چون جامعه شاد نیســت، چون فقر و بیکاری و تأخیر در 
ازدواج در کشورمان وجود دارد که این موضوعات را در شهرهای 

بزرگ بیشتر شاهد هستیم.
از طرفی نبود محل هایی برای شادی و نشاط در جامعه باعث 
شده آدم ها درگیر زندگی ماشینی شوند. اینکه جامعه ما مریض 
و دارای اختلالات روانی باشد، افتخار نیست، مایه بدبختی است. 
تنها راه خروج از این وضع هم ایجاد فضای شــاد است. فضای 
شاد اجتماعی کم خرج ترین کاری است که می توان انجام داد؛ 
بازگذاشتن درهای استادیوم به روی دختران و پسران. برگزاری 
کنسرت ها و جشنواره های شاد از دیگر کارهایی است که می توان 
انجام داد. همچنین، صداوسیما که می تواند با پخش برنامه ها 
برای ســلیقه جوانان آن ها را از یأس و افســردگی نجات دهد. 
باید بگویم جامعه ما، جامعه غم اســت. ناراحتی روحی و روانی 
از درودیوار شــهر می ریزد و یک پدیده تک علتی نیست و تام 
 اســت. چندین علت دارد که باید از همین ایجاد فضای شادی 

کار را آغاز کرد.

چرايی حضور ايرانی ها در چهارمین رتبه غمگین ترين مردمان جهان

موسسه گالوپ در تازه ترين 
نظرسنجی خود اعلام کرده 

است که عصبانی ترين و 
غمگین ترين مردم جهان 
ارمنستانی ها، عراقی ها، 
ايرانی ها، فلسطینی ها و 

مراکشی ها هستند. بر اين 
اساس، میزان استرس نیز 

در میان مردم جهان به 
رکوردی جديد دست يافته 

و مردم يونان و ارمنستان 
در جايگاه اول در استرس 

قرار دارند

آمارهای رسمی از افزايش 
14 درصدی و برخی 

آمارهای غیر رسمی 
از افزايش 30 درصدی 

افسردگی در کشور خبر 
می دهند. همین آمارها 

نشان می دهد مؤلفه هايی 
همچون خشم و افسردگی 

در کشور به شدت زياد و 
نزاع های خیابانی به صورت 

چشمگیر افزايش داشته 
است
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